
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA . SAT

RESOLUCION JEFATURAL N." OOl.OO4.OOO 04807

Lima, 24 de mayo de2022.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Edicto n.o 225 se crea el Servicio de Administraci6n
Tributaria - sAT como organismo priblico descentralizado de la
Municipalidad Metropolitana de Lima, con personeria juridica de Derecho
P0blico lnterno y con autonomfa administrativa, econ6mica,
presupuestaria y financiera, que tiene por finalidad organizar y ejecutar la
administracion, fiscalizaci6n y recaudaci6n de todos los 

- 
ingresos

tributarios de la Municipalidad, asl como la funci6n especifica de realizar
el cobro de multas y otros ingresos de derecho p0blico;

Que, asimismo, el artlculo 3G del rexto Unico ordenado del c6digo
Tributario, aprobado mediante Decreto supremo n.' 133-2013-EF, facultaa la Administraci6n Tributaria a conceder aptazamiento yto
fraccionamiento para el pago de la deuda tributaria, en casos particulares;

Que, al amparo de las normas antes mencionadas, a trav6s del
Acuerdo de consejo Directivo n.o s1-2002-cD-sAT (206-163-oo0o0os1)
de fecha 17 de julio de 2002, se aprob6 er <Reglamento de
Fraccionamiento de Deudas Tributarias y No Tributarias>;

Que, con el objetivo de actualizar el mencionado reglamento en el
marco de la normatividad vigente, de modo tal que permita otorgar
facilidades para el pago de la deuda tributaria y no tributaria que
incentiven su voluntario cumplimiento, es que se estima necesario
derogar el Acuerdo de consejo Directivo n." s1-2001-cD-sAT (206-163-
00000051) que aprob6 el Reglamento de Fraccionamiento de Deudas
Tributarias y No Tributarias y aprobar un nuevo reglamento;

Que, a trav6s de los Memorandos n.os D000324-2022-SAT-GGC,
D000462-2022-SAT-GSA, D000231-2022-SAT-GEC, DOO0345-2022-
sAT-GCo y D000031-2022-sAT-GlM, ta Gerencia de Gesti6n de
cobranza, la Gerencia de Servicios al Administrado, la Gerencia de
Ejecucion coactiva, la Gerencia central de operaciones y la Gerencia de
lmpugnaciones emiten opini6n favorable respecto de la propuesta de
<Reglamento de fraccionamiento de deudas tributarias y no tributarias>
elaborada por la Gerencia de Asuntos Juridicos, que fuera remitida
med iante Memorand o M 0 ltip le n. " D0000 43-2022-SAT-GAJ ;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 12 y el inciso p)
del articulo 13 del Reglamento de organizacion y Funcionei - RoF del
sAT, aprobado por ordenanza n." 16gg y modificada por ordenanza n."
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1881 , publicadas en el Diario oficial El peruano el 5 de mayo de 2013 y el
26 de abril de 2015, respectivamente, la Jefatura de la instituci6n tiene
como principal objetivo dirigir, controlar y supervisar el correcto
funcionamiento del sAT, asi como la funci6n especifica de aprobar los
Reglamentos y Manuales lnternos que rijan las actividades del sAT;

Que, segrin lo establecido en el numeral 5.1.31. der Ac6pite 5 del
Manual lnterno del sAT (c6digo: SAT-MNO01, versi6n 3), el reglamento
es el documento por el cual el SAT establece los par6metros en que debe
desenvolverse la entidad en general o una parte de ella, en cumplimiento
de normas de mayor jerarquia. Los proyectos de reglamento son
elaborados por la Gerencia de Asuntos Juridicos y aprobados por
resoluci6n jefatura;

Estando a lo dispuesto en el artlculo 12y el inciso p) del articulo 13
del Reglamento de organizaciln y Funciones del sAT, aprobado por
Ordenanza n.o 1698, modificada por Ordenanza n.o 1881;

SE RESUELVE:

Articulo 1o.- Apru6bese el <Reglamento de fraccionamiento de
deudas tributarias y no tributarias>, el cual consta de cuatro (4) titulos,
treinta y siete (37) articulos, tres (3) disposiciones complementarias
finales y una (1) disposici6n complementaria transitoria, el mismo que
como anexo forma parte integrante de la presente resoluci6n.

Articulo 2o.- Der6guese el Acuerdo de Consejo Directivo n." 51-
2007-CD-SAT (206-163-00000051) que aprob6 et Regtamento de
Fraccionamiento de Deudas Tributarias y No Tributarias.

Articulo 3o.- Enc6rguese a la Oficina de lmagen lnstitucional del
sAT la publicaci6n de la presente resoluci6n y el <Regramento de
fraccionamiento de deudas tributarias y no tributarias> en el Diario Oficial
El Peruano.

Articulo 4".- Enc6rguese al responsable del portal de
Transparencia del SAT la publicaci6n de Ia presente resoluci6n y el
<Reglamento de fraccionamiento de deudas tributarias y no tributarias> en
la p6gina web de la Entidad: www.sat.qob.pe, en la misma fecha de su
publicaci6n en el Diario Oficial El Peruano.

Regfstrese, comunlquese, publiq uese y c0mplase.

Miguel icencio
i6n Tributariadel
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REGLAMENTO DE FRACCIONAMIENTO DE DEUDAS TRIBUTARIAS Y NO

TRIBUTARIAS

TiTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 1.- Objeto

Es objeto del presente reglamento establecer el r6gimen de fraccionamiento de

deudas tributarias y no tributarias administradas por el Servicio de Administracion

fi$ffir-,u .Tributaria - SAT, especificando los procedimientos, requisitos y condiciones para

f$ffUi/ acogerse al mismo.
,{

Aol

Artfculo 2.- Definiciones

Para efectos del presente reglamento, se consideran las siguientes definiciones:

a) Cuota inicial: lmporte a pagar para acceder al fraccionamiento, segrin lo

dispuesto en los artlculos correspondientes del presente reglamento.

) Cuota de fraccionamiento: lmporte que debe pagar mensualmente,

compuesta por el monto de amortizacion, el inter6s de fraccionamiento y los

gastos y costas del procedimiento coactivo, de corresponder.

c) Deudor: Aquella persona obligada al cumplimiento de la prestacion como

contribuyente o responsable en materia tributaria o como obligado o

responsable solidario en materia no tributaria.

d) Deuda tributaria: Aquella constituida por tributos, multas tributarias y

reajustes e intereses generados por los mismos, que se encuentren

pendientes de pago.

e) Deuda no tributaria: Aquella constituida por multas administrativas y

sanciones por infracciones a las disposiciones en materia de trdnsito o

transporte reguladas por normas expresas; asf como otros conceptos por los

que el SAT, a trav6s de una norma expresa, haya sido autorizado a efectuar

la administracion y cobranza.
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Medida cautelar emitida: Se entiende cuando el Ejecutor Coactivo del SAT

emite la resolucion que ordena trabar embargo.

Medida cautelar trabada o ejecutada: Se entiende cuando se materializa o

hace efectiva la medida cautelar.

Monto de amortizacion: lmporte que se obtiene de restar la cuota inicial a la

deuda materia de fraccionamiento y dividirla entre el n0mero de cuotas.

Plan de pagos: Documento en el que se indica er numero, monto y fechas

de vencimiento de cada cuota, el inter6s de fraccionamiento, el monto total

acogido y los lugares para el pago de las mismas.

Solicitante: Deudor o representante legal debidamente autorizado, que

solicita el fraccionamiento. En materia no tributaria, un tercero legitimado

tambi6n puede ser solicitante.

Tercero legitimado: Aquel que, sin tener la calidad de deudor, acredita tener

legltimo inter6s en la cancelacion de la deuda, siempre que no tenga litigio

judicial con el deudor y lo sehale mediante declaracion jurada expresa.

TIM diaria: Es el porcentaje obtenido de la division de la TIM mensual entre

30.

Articulo 3.- Acronimos y referencias

3.1. En el reglamento se emplean los siguientes acronimos y referencias:

a) SAT: Servicio de Administracion Tributaria.

b) UIT: Unidad lmpositiva Tributaria vigente en la fecha de solicitud del

fraccionamiento.

c) TIM: Tasa de lnter6s Moratorio

d) C6digo: Texto Unico Ordenado del Codigo Tributario, aprobado por Decreto

Supremo n." 133-2013-EF y sus normas modificatorias; o la norma que lo

reemplace.

3.2. Cuando se mencione un articulo o titulo sin hacer referencia a norma alguna,

se entiende referida al presente reglamento.

3.3. Cuando el presente reglamento sefrale plazos en dias se entienden como

dias h6biles.

k)
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AMerro DE ApLrcAcroN y REeutsrros pARA su oroRGAMrENTo

Articulo 4.- Deuda materia de acogimiento

son materia de fraccionamiento las deudas tributarias

administradas por el sAT vencidas en ejercicios anteriores a
solicita; m5s costas y gastos generados.

y no tributarias

aquel en que se

K::':.7" ::"_*: '":*::'1 o" 
"onimiento ]os llouientes 

adeudos:

a) Las deudas tributarias que han sido objeto de un fraccionamiento anterior.

b) Los servicios de guardianla o gr(a ante el internamiento de un vehlculo en el

dep6sito.

) Los que por norma expresa deben cancelarse al contado.

Articulo 6.- Condiciones vinculadas al comportamiento del deudor
6.1. Para solicitar el fraccionamiento, el deudor no debe:

a) Registrar cuotas vencidas impagas que provengan de otros fraccionamientos

de la misma naturaleza.

b) Registrar en los 0ltimos seis (6) meses otros fraccionamientos de la misma

naturaleza respecto de los cuales haya operado la perdida por falta de pago.

6.2. Para el fraccionamiento de deuda tributaria, ademds de las condiciones

antes sefraladas, el deudor no debe:

a) Tener vigentes m5s de dos (2) convenios de fraccionamiento de deuda

tributaria.

b) Registrar adeudos vencidos impagos por el concepto de impuesto predial,

arbitrios municipales e impuesto al patrimonio vehicular, del ejercicio en que

solicita el fraccionam iento.

c) Tener la condici6n de "No Habido".

z s/lT \
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6.3. Las condiciones mencionadas en el presente articulo no alcanzan a la

solicitud de fraccionamiento presentada por el tercero legitimado.

ulo 7.- Requisitos

1. Para acceder al fraccionamiento, el solicitante debe cumplir con los

iguientes requisitos:

a) Validar su identidad.

b)

c)

d)

e)

En caso de representacion, presentar poder simple y especlfico que acredite

la calidad de representante. En el caso de personas juridicas, presentar una

declaracion jurada en donde se sefrale expresamente que cuenta con la
representacion suficiente para solicitar y autorizar el fraccionamiento;

debiendo consignarse n(mero de partida o ficha registral y el asiento donde

conste inscrito el poder.

Actualizar datos de contacto: n0mero de tel6fono y correo electronico.

Cancelar la cuota inicial en el dia en que solicita el fraccionamiento

correspondiente.

otorgar a favor del SAT, cuando corresponda, cualquiera de las garantfas

establecidas en el Tltulo lV del presente reglamento.

En caso la deuda materia de acogimiento registre demanda, medio

impugnatorio u otro procedimiento ante organo distinto al SAT, indicar

mediante declaraci6n jurada el n0mero y fecha de la resolucion firme que

acepto el desistimiento de la interposici6n de la demanda, recurso

impugnatorio u otro, de corresponder. Si el trdmite se sigue ante el sAT,

consignar expresamente en la solicitud que el acogimiento implica la

aceptacion de la deuda materia de fraccionamiento, en virtud de ello, los

procedimientos en tr6mite se tienen por concluidos de conformidad con lo

establecido en el numeral 197.2 del artlculo 197 del Texto Unico Ordenado

de la Ley del Procedimiento Administrativo General. El desistimiento debe ser

sobre la pretension.

7.2. Para el fraccionamiento de deuda tributaria, ademds de los requisitos del

numeral 7.1., el deudor debe actualizar el domicilio fiscal registrado ante el SAT,



haber variado. En caso el deudor se encuentre en una verificaci6n o
lizaci6n, o se le haya iniciado un procedimiento de cobranza coactiva, no

efectuar el cambio, salvo que a juicio del SAT exista causa justificada para

ello.

Articulo 8.- Solicitud

El solicitante debe presentar su pedido en los canales de atenci6n que el SAT

determine, el mismo que es registrado en el sistema de informacion del SAT,

,/Sltf\.emitiendose la solicitud de fraccionamiento que contiene la petici6n realizada y
i"tWfiue debe ser autorizada por el solicitante.
R nooutuhaN S11
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DEL FRACCIONAMIENTO

CAPITULO I

CONDICIONES GENERALES

Articulo 9.- Monto minimo y numero de cuotas de fraccionamiento

9.1. El SAT puede otorgar fraccionamiento por un plazo minimo de 2 meses y un

m6ximo de 36 meses. En ning0n caso el valor de la cuota de fraccionamiento

mensual puede ser inferior a S/. 60.00 soles.

9.2. La aprobacion del n0mero de cuotas del fraccionamiento constituye un acto

discrecional del SAT en funci6n al an6lisis del riesgo en la recuperacion la deuda,

para lo cual se debe considerar los siguientes criterios:

a) Si la deuda se encuentra en etapa precoactiva, el fraccionamiento se otorga

conforme a lo solicitado.

b) Si la deuda se encuentra en etapa coactiva sin medida cautelar ejecutada, el

monto de Ia cuota inicial y el n0mero de cuotas es propuesto por el sAT.
c) Si la deuda se encuentra en etapa coactiva con medida cautelar ejecutada o

es posible la prescripcion de la deuda en el plazo propuesto por el solicitante,

el SAT eval[a si corresponde brindar un fraccionamiento y establece el

&tuszdruwA.6s
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monto de la cuota inicial y el n0mero de cuotas, previa coordinaci6n con la

ejecutoria coactiva.

culo 10.- Monto de amortizacion variable

10.1,A pedido del solicitante, 6ste puede obligarse al pago de cuotas por montos

superiores a los resultantes de la operacion seflalada en el articulo precedente en

los meses que indique siempre que acredite su capacidad de pago. De la misma

forma, puede cancelar montos superiores a los sefralados previa reestructuraci6n

los montos de amortizaci6n inicialmente determinadas.

10.2.Para el fraccionamiento de deuda tributaria, ademSs puede diferir la fecha de

vencimiento de cuotas que coincidan con el mes de vencimiento de obligaciones

tributarias con el SAT, establecidas legalmente. Para estos efectos, se entiende

ue cada cuota diferida forma parte del plazo solicitado.

Articulo 11.- lnter6s de fraccionamiento

11.1.E| inter6s de fraccionamiento es el inter6s aplicable al saldo de la deuda

luego de descontar el monto de la cuota inicial, calculado desde el dia siguiente a

la aprobacion del fraccionamiento hasta la fecha de vencimiento de cada una de

las cuotas.

11.2.La tasa aplicable para el c6lculo del inter6s es el 80% de la TIM vigente a la

fecha de aprobaci6n de la solicitud de fraccionamiento.

11.3. De cancelar una cuota de fraccionamiento antes de su fecha de vencimiento,

se aplica el inter6s de fraccionamiento por los dias transcurridos entre la fecha de

ion del fraccionamiento y la fecha de pago.

11.4.La presente disposicion no alcanza a las costas y gastos del procedimiento

coactivo.

Articulo 1 2.- Vencimientos

La cuota inicial debe cancelarse en el dia en que solicita el fraccionamiento

correspondiente. Se considera como fecha de vencimiento de las cuotas

siguientes, el mismo dfa de los meses siguientes en que se cancelo la cuota

,.'ffiffi*
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inicial. Cuando las fechas de vencimiento recaen en dias inh6biles,

trasladadas al primer dfa habil siguiente.

lo 13.- lmputacion y prelacion de pagos del fraccionamiento
relaci6n a los pagos de las cuotas de fraccionamiento, debe tenerse

cuenta lo siguiente:

a) El pago que se efectfe se imputa en primer lugar al inter6s moratorio si

al inter6s del fraccionamiento y por riltimo

B:WfrH#'$/ul De existir cuotas vencidas no cancetadas, tos pagos que se realicen se

pendiente de pago,

observando lo establecido en el numeral anterior.

Articulo 14.- lnter6s moratorio

A la cuota de fraccionamiento que no es cancelada en su oportunidad se le aplica

80% de la TIM vigente. Este inter6s se aplica a partir del dia siguiente del

miento de la cuota hasta la fecha de pago de la misma.

SUBCAPITULO I

CONDICION ESPECTAL EN EL FRACCIONAMIENTO DE DEUDA TRIBUTARIA

Articulo 15.- Sujeto

condici6n especial aplica a aquellos contribuyentes sujetos al beneficio de

uccion de un monto equivalente a 50 UIT de la base imponible del impuesto

predial, conforme a lo establecido en el articulo 19 del Texto Unico Ordenado de la

Ley de Tributacion Municipal.

Artlculo 16.- Deuda

La condicion especial comprende a Ia deuda por concepto de arbitrios
municipales.

lo
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Articulo 17.- Condici6n especial del fraccionamiento

tiene en cuenta los requisitos y condiciones descritas en los Titulos ll y lll del

nte reglamento, salvo en lo relacionado al valor mfnimo de la cuota mensual,

en ningfn caso podr6 ser inferior a S/. 30.00 soles.

CAPITULO II

PROPUESTA Y APROBACION DE FRACCIONAMIENTO

Articulo 18.- Propuesta de fraccionamiento

18.1. El SAT, en forma discrecional, puede proponer el fraccionamiento de deudas

a los solicitantes, de acuerdo con las condiciones antes sefraladas.

18.2.La propuesta de fraccionamiento es un documento informativo y

constituye uri acto administrativo, en tal sentido, no es susceptible

acion.

Articulo 19.- Aprobacion y aceptaci6n del fraccionamiento

19,1.La aprobacion de la solicitud de fraccionamiento es de manera automdtica

una vez cumplido con lo dispuesto en el Tltulo ll y el Capitulo I del Titulo lll del

presente reglamento,

19.2.La aprobaci6n se formaliza mediante resolucion y el detalle de las cuotas

otorgadas se sefrala en el plan de pagos.

9.3. Se entiende la aceptacion de la propuesta por parte del solicitante con el

cual se expide lade Ia cuota inicial del fraccionamiento, momento en el

resolucion de aprobaci6n.

Articulo 20.- Efectos de !a resoluci6n que aprueba el fraccionamiento

20.1.La resolucion que aprueba el fraccionamiento suspende el procedimiento de

ejecucion coactiva en el estado en que se encuentre a la fecha de emisi6n de la
referida resolucion y durante el periodo en que se encuentra vigente el

fraccionamiento.

no
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'2.De haberse trabado medidas cautelares se procede a su levantamiento,
lvo que se trate de una medida cautelar en forma de inscripcion, la cual se

ta siempre que el solicitante garantice el total de la deuda materia de
acogimiento mediante carta fianza, conforme a las condiciones establecidas en el
Titulo lV del presente reglamento.

20.3' En materia tributaria, tambi6n se suspende el plazo de prescripci6n de la

accion para exigir el pago de la obligacion durante el periodo en que se encuentra

CAPiTULO II!

NULIDAD DEL FRACCIONAMIENTO

Artfculo 21.- Causal de nulidad y efectos

21.1.E| fraccionamiento otorgado es declarado

terior, el SAT determine que alguno de

rcionada por el solicitante es falso, o, que se han omitido datos,

cumentaci6n o circunstancias que hubieran influido en el otorgamiento del

mismo.

21.2.1os montos pagados por concepto de cuotas del fraccionamiento ser6n

imputados a la deuda cuyo fraccionamiento se declare nulo, de acuerdo con lo
sefralado en el codigo y en este reglamento.

CAPITULO IV

PERDIDA DEL FRACCIONAMIENTO

Articulo 22.- Causales de p6rdida del fraccionamiento

22.1.La p6rdida del fraccionamiento se produce cuando el solicitante incurre

cualquiera de las siguientes causales:

a) Cuando no cumple con pagar el integro de dos (2) cuotas vencidas, sean

consecutivas o no.

nulo cuando de la verificaci6n

los datos o documentaci6n



b) Cuando posterior a la fecha de vencimiento de la ultima cuota del

fraccionamiento, se encuentre pendiente de pago una (1) cuota mensual.

c) Cuando no cumple con la renovacion o sustitucion de las garantias ofrecidas

dentro de los plazos establecidos en el Titulo lV del presente reglamento.

d) Cuando el solicitante no efectfe la comunicacion sefralada en los articulos 33

y 36 del presente reglamento.

e) Cuando se interponga recurso impugnatorio, demanda contenciosa

administrativa, demanda constitucional de amparo; u otras acciones ante

organismos administrativos o jurisdiccionales, respecto de la deuda

fraccionada.

22.2. Para efecto de las causales contenidas en los numerales a) y b), se

entiende tambi6n como no pago, el pago parcial de la cuota correspondiente.

22.3. Es facultad discrecional del SAT determinar excepciones a los numerales a)

b), quedando 6ste facultado para gestionar la cobranza del monto de la cuota o

cuotas que resulten impagas, sin que opere la p6rdida del fraccionamiento.

Articulo 23.- Efectos de la p6rdida

Ocurrida la perdida del fraccionamiento se producen los siguientes efectos:

a) Se dan por vencidos todos los plazos, reactivdndose las deudas respectivas,

procediendo a su cobranza coactiva por cada una de ellas.

b) A partir del dia siguiente de producida cualquiera de las causales de perdida

del fraccionamiento, se aplica la TIM vigente o reajuste correspondiente

sobre el total de la deuda a que se refiere el p6rrafo precedente.

c) Se procede a dar inicio o proseguir con el procedimiento de cobranza

coactiva de la deuda.

d) Se emite la resoluci6n que declara la p6rdida del fraccionamiento.

e) Se procede a la ejecuci6n de garantfas, cuando 6stas han sido otorgadas,

siempre que se haya notificado al solicitante la resolucion que declara la

p6rdida del fraccionamiento y no se hubiere interpuesto recurso impugnatorio

dentro del plazo de ley.

0 En materia tributaria, se reanuda el computo del plazo prescriptorio.



cu,o 24.- lmpugnacion de la p6rdida

el solicitante impugna una resolucion de perdida del fraccionamiento:

a) Puede realizar pagos a cuenta respecto del saldo de lo adeudado, hasta la

notificacion de la resolucion que confirme la perdida o el t6rmino del plazo de

fraccionamiento.

b) Debe mantener vigente, renovar o sustituir las garantias hasta que la
resolucion quede firme en la vla administrativa. De haber pronunciamiento a

favor del solicitante, las garantias se mantienen o renuevan hasta el plazo

sefralado en el Titulo lV del presente reglamento.

TITULO IV

DE LAS GARANTIAS

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 25.- Deudas a garantizar

El SAT queda facultado a requerir el otorgamiento de garantfas cuando:

a) La deuda materia de fraccionamiento es superior a treinta y cinco (35) UlTs

)

vigentes a la fecha de solicitud del fraccionamiento,

Se ha trabado medida cautelar, en cuyo caso el Ejecutor Coactivo queda

facultado a disponer que los bienes embargados sean otorgados en garantia

siempre que se ajusten a lo dispuesto en el artfculo 26.

El solicitante es notificado con la perdida de un fraccionamiento anterior

Articulo 26.- Clases de garantias

El solicitante puede ofrecer y otorgar las siguientes garantias:

a) Carta fianza.

b) Hipoteca de primer o segundo rango, Se aceptar6 rangos posteriores,

siempre que el SAT tenga a su favor los precedentes,

rffi
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Garantia mobiliaria con entrega juridica, de bien identificable que permita

diferenciarse de los otros objetos de su misma especie.

Artlculo 27.- Disposiciones generales de las garantias ofrecidas

Para la aceptacion de las garantias ofrecidas se debe tener en cuenta lo siguiente:' I Para la aceptacion de las garantias ofrecidas se debe tener en cuenta lo siguiente:

.r-_ 11/--.. a) El bien ofrecido en garantia, solo puede respaldar la deuda incluida en una

6fdm\, solicitud de fraccionamiento o parte de 6sta cuando concurra con otras

i-#,r"'$}) sarantias'

q{::Py b) Cuando la garantia ofrecida se trate de una hipoteca, el bien hipotecado

puede garantizar la deuda incluida en otras solicitudes, siempre que el valor

del bien ofrecido, de propiedad del deudor o de terceros, exceda en un

cincuenta por ciento (50%) el monto total de la deuda que garantiza.

c) Se puede ofrecer u otorgar, tantas garantfas como sean necesarias para

cubrir la deuda a garantizar hasta su cancelacion, aun cuando concurran

garantias de distinta clase.

d) Tratandose de deudas por las cuales se ha trabado algun tipo de embargo, el

solicitante puede ofrecer en garantfa los bienes embargados, siempre que se

ajuste a lo dispuesto en el presente titulo. Asimismo, no debe existir ningun

otro gravamen, excepto primera hipoteca o hipoteca de distinto rango,

siempre que el SAT sea quien tenga a su favor los rangos precedentes. En

este caso, la garantla sustituye el embargo trabado, conservando el mismo

rango y monto. De ser necesario, el solicitante debe garantizar el monto de la

deuda que excede dicha sustitucion,

e) Se exigen las firmas de ambos conyuges para el otorgamiento de garantias

hipotecarias y mobiliarias que recaen sobre los bienes de la sociedad

conyugal.

La Administracion pod16 requerir en cualquier momento la documentacion

sustentatoria adicional que estime conveniente.

Articulo 28.- lmputaci6n y prelaci6n de pagos
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28.1.E| pago de las cuotas mensuales amortiza, primero, el monto garantizado

mediante garantla mobiliaria; segundo, el monto garantizado mediante hipoteca y;

en tercer lugar, el monto garantizado mediante carta fianza.

2. Si la deuda ha sido garantizada con garantla mobiliaria, hipoteca y carta

, se debe ejecutar en primer lugar la carta fianza, en segundo lugar la

hipoteca y en tercer lugar la garantia mobiliaria, hasta cubrir el monto garantizado,

CAPITULO II

LA CARTA FIANZA

Articulo 29.- Requisitos de la carta fianza

La carta fianza debe ser emitida por la entidad bancaria o financiera a favor del

T y tendrd las siguientes caracteristicas:

a) lrrevocable.

b) Solidaria.

c) lncondicional.

d) De ejecucion inmediata a solo requerimiento del SAT.

e) Consigna un monto igual a la deuda a garantizar, o parte de esta cuando

concurre con otras garantias, incrementada en un diez por ciento (10Yo).

Debe tener una vigencia de hasta cuarenta y cinco (45) dias calendario

posteriores al vencimiento de la 0ltima cuota del fraccionamiento, o en su

defecto una vigencia minima de tres (3) meses, debiendo renovarse o

sustituirse sucesivamente, de ser el caso, de modo tal que la garantia se

mantenga vigente hasta cuarenta y cinco (45) dias calendario posteriores al

vencimiento de la ultima cuota del fraccionamiento.

g) lndica expresamente la deuda que est6 garantizando, la forma de pago y el

inter6s aplicable.

Articulo 30.- Renovacion y sustituci6n de la carta ttanza

30.1. La renovaci6n o sustituci6n de la carta fianza debe realizarse hasta un mes

antes de la fecha de vencimiento de la carta fianza objeto de renovacion.



. En ambos casos, el importe por el cual se emite la nueva carta fianza es el

correspondiente al total de las cuotas de fraccionamiento pendientes de

con los intereses proyectados al 0ltimo vencimiento, incrementado en 10%.

30.3. La no renovacion o sustituci6n de la carta fianza en las condiciones

seflaladas, es causal de p6rdida del fraccionamiento, ejecut6ndose la carta fianza

y las dem6s garantlas si las hubiera.

Articulo 31.- Obligaci6n de otorgar nueva carta tlanza

31.1.Si la carta fianza es emitida por una entidad bancaria o financiera que

posteriormente es intervenida y/o declarada en disolucion conforme a Ia Ley

General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Org6nica de la

Superintendencia de Banca y Seguros, el solicitante debe otorgar una nueva carta

u otra garantla de conformidad con lo dispuesto en el presente tftulo.

1.2.E1 solicitante debe cumplir con la presentacion de la nueva garantla dentro

de un plazo de quince (15) dias de publicada la Resolucion de Superintendencia

de Banca y Seguros mediante la cual es declarada la intervenci6n y/o disolucion

de la entidad bancaria o financiera. En caso contrario pierde el fraccionamiento.

CAPiTULO IIt

LA HIPOTECA

culo 32.- Condiciones del bien a hipotecarse

El bien inmueble que se ofrece en hipoteca debe cumplir con las siguientes

condiciones:

a) El bien inmueble ofrecido en garantla, de propiedad del deudor o de terceros,

debe exceder en un cincuenta por ciento (50%) el monto de la deuda a

garantizar, o parte de 6sta cuando concurra con otras garantias. Si el bien

inmueble se encuentra garantizando otras deudas, su valor debe ser superior

en cincuenta por ciento (50%) del monto total de las deudas garantizadas.

b) Los bienes inmuebles que garantizan deudas con entidades bancarias o

financieras, no pueden ofrecerse en calidad de garantia, salvo que en el

MENDIZABAT
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.documento de constitucion de la hipoteca a favor de dichas instituciones, se
-hubiera pactado que los bienes entregados en garantla no respaldan todas

las deudas u obligaciones directas o indirectas existentes o futuras.

La hipoteca no puede estar sujeta a condicion o plazo alguno.

el mismo, debiendo otorgar una nueva garantia de conformidad con lo establecido

n el presente titulo y dentro de los plazos que sefrale el SAT.

rticulo 34.- Sustituci6n de la hipoteca

La hipoteca solo puede ser sustituida por una carta fianza. Para tal efecto debe

formalizarse dicha garantia ante el SAT, a fin de proceder al levantamiento de la

hipoteca.

CAPITULO IV

GARANTIA MOBILTARIA

Articulo 35.- Gondiciones del bien

El bien mueble que se ofrece en garant[a mobiliaria debe cumplir con las

siguientes condiciones:

a) El valor del bien ofrecido en garantia mobiliaria, de propiedad del deudor o

de terceros, debe exceder en un cincuenta por ciento (50%) el monto de la

deuda a garantizar, o parte de 6sta cuando concurra con otra u otras

garantias.

b) No puede recaer sobre bienes sobre los que ya se hubiere constituido

garantla mobiliaria a favor de terceros.
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culo 36.- Remate, p6rdida o deterioro del bien

se convoca a remate del bien o 6ste se pierde o deteriora, de modo que el valor

dichos bienes resulte insuficiente para cubrir la deuda a garantizar o parte de

6sta, cuando concurra con otra u otras garantlas; el solicitante debe comunicar

este hecho en un plazo de cinco (5) dias, contados a partir del dia siguiente de

I ocurrido el mismo, debiendo otorgar una nueva garantla de conformidad con lo

filf '' establecido en el presente titulo y dentro de los plazos que seflale el SAT.
//Jsr*#*llldaiilE th \I LtutilhlhE r

ffi-ffit$a.ti.rto 37.- sustituci6n de ta garantia mobitiaria

\o,''o' La garantia mobiliaria solo puede ser sustituida por una carta fianza. Para tal

efecto, debe formalizarse dicha garantia ante el SAT a fin de proceder al

levantamiento de la garantia mobiliaria.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

PRIMERA. Vigencia

El presente reglamento entra en vigencia a los noventa (90) dias calendario

contados a partir del dia siguiente de su publicaci6n en el Diario Oficial El

Peruano.

NDA. Procedimiento de Ejecuci6n de Garantias

on relacion al procedimiento de Ejecucion de Garantlas, se aplica

,upletoriamente las disposiciones contenidas en el Texto Unico Ordenado del

C6digo Procesal Civil, aprobado mediante Resolucion Ministerial n." 010-093-JUS,

en lo que fuera pertinente.

TERCERA. Compromisos de pago

El compromiso de pago es el documento suscrito por el solicitante, mediante el

cual deja constancia de su compromiso voluntario de pagar su deuda tributaria o

no tributaria a cargo del SAT en cualquiera de sus estados, en una determinada

cantidad de cuotas y seg0n un cronograma de fechas preestablecidas.



aceptacion de un compromiso de pago en materia tributaria o no tributaria es
facultad discrecional del SAT, aplicable cuando la Entidad considera que el

deudor no cumple con los requisitos minimos para acceder a un fraccionamiento.

El otorgamiento de un compromiso de pago no obliga al SAT a suspender el

procedimiento de ejecuci6n coactiva, ni a levantar medida cautelar alguna, de ser

el caso.

Los fraccionamientos de deuda aprobados antes de la entrada en vigencia del

presente reglamento y que se encuentren pendientes, se adecuan a lo establecido

en el presente reglamento.

istrese, comunlquese, publiquese y c0mplase.

Lima, 24 de mayo de 2022.

uel F cio
Servicio traci6n Tributaria
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